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Oggetto: Gara a procedura aperta ai sensi del D.lgs. 163/2006 e s.m.i. per la Fornitura in acquisto di 
Personal Computer desktop a basso impatto ambientale e dei servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni ID SIGEF 644 
 
 
I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito  www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e Bandi - 
Gare in Corso, sul sito www.consip.it e sul sito www.acquistinretepa.it 
  
 
1) Domanda 
Capitolato Tecnico Lotto 2 - Punto 4.2.2.1 
In considerazione di quanto evidenziato circa gli alloggiamenti fisici all'interno del cabinet, si richiede 
conferma che gli alloggiamenti fisici liberi al netto della configurazione offerta (2 alloggiamenti per gli 
hard disk e 1 impegnato per dispositivi da 5.25" accessibili dall'esterno) debbano essere 2 (due) 
Risposta 
No. E’ richiesto, al netto della configurazione offerta (2 alloggiamenti per gli hard disk e 1 impegnato 
per dispositivi da 5.25" accessibili dall'esterno) almeno un alloggiamento libero per un ulteriore 
dispositivo da 5.25”. 
 
2) Domanda 
Capitolato Tecnico - Dispositivi Opzionali - Paragrafi 5.1.1 e 5.1.2 
In relazione alle caratteristiche tecniche dei monitor viene richiesta una tecnologia LCD a matrice attiva 
TFT. Vista l'evoluzione tecnologica dei pannelli LCD verso la tecnologia LED che assicura, fra l'altro, un 
minore impatto ambientale rispetto alla tecnologia TFT tradizionale in quanto privi di mercurio, si chiede 
conferma che possano essere proposti anche monitor LCD a tecnologia LED. 
Risposta 
Si, si conferma che potranno essere offerti monitor con tecnologia LED. Difatti, il Capitolato Tecnico 
non pone alcun requisito in merito alle caratteristiche di presenza/assenza di retroilluminazione 
riferite ai monitor. 
 
3) Domanda 
Par 5.1 del Disciplinare di Gara - Criterio di aggiudicazione e criteri di valutazione 
Compatibilità ambientale Riduzione consumi energetici (monitor): Si chiede di confermare che 
unicamente con un valore di consumo energetico pari a 0 watts in sleep mode, (inteso con il significato 
matematico di "numero intero" e non come il risultato dì una approssimazione per difetto di un valore 
superiore) si provveda all'attribuzione del punteggio stabilito per il possesso di 
tale specifica tecnica. 
Risposta 
Il punteggio per la caratteristica “Compatibilità ambientale Riduzione consumi energetici (monitor)” 
è attribuito in base alla classe di consumo, secondo gli intervalli indicati nel Disciplinare di Gara, nella 
tabella presente a pag. 30.  
Tali intervalli sono:  
 

 
 
 
Pertanto, per ottenere il punteggio massimo previsto, il valore di consumo dovrà essere pari a zero e, 
quindi, non potrà essere il risultato di una approssimazione per difetto di un valore superiore allo 
zero.   
 
4) Domanda 
Par 5.1 del Disciplinare di Gara - Criterio di aggiudicazione e criteri di valutazione Compatibilità 
ambientale Riduzione consumi energetici (monitor):  
Si chiede di confermare che relativamente al consumo energetico in Watts dei monitor in sleep mode, 
venga attribuito il relativo punteggio tecnico, esclusivamente se il medesimo requisito viene soddisfatto 
da entrambi i modelli di monitor offerti. 
Risposta 
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Si conferma che, riguardo al consumo energetico in Watts dei monitor in sleep mode, verrà attribuito 
il relativo punteggio tecnico, qualora il medesimo requisito sia soddisfatto da entrambi i modelli di 
monitor offerti. 
 
5) Domanda 
Rif.  6.4. Capitolato Tecnico   “Gestione e Manutenzione delle Apparecchiature” : 
Premesso che durante il servizio di manutenzione in garanzia standard, i componenti guasti per i quali si 
rende necessaria la sostituzione devono essere resi al tecnico riparatore contestualmente all’intervento di 
ripristino del guasto e che in particolare, per gli Hard disk, spesso si verifica che l’Amministrazione si 
rifiuta di restituirli adducendo motivi di privacy; 
Si chiede  di chiarire se la garanzia deve prevedere questa specifica esigenza ovvero se la garanzia da 
fornire con le apparecchiature può essere considerata quella standard sopra descritta. 
Risposta 
Si chiarisce che qualora l’intervento di manutenzione in garanzia abbia ad oggetto la sostituzione di 
una qualunque componente non più funzionante dell’apparecchiatura, l’Amministrazione sarà tenuta 
a restituirla.   
 
 
6) Domanda 
Articolo 5  paragrafo 13.  Condizioni Generali: 
In riferimento all’emissione da parte delle Amministrazioni dello specifico ordine di fornitura, dove nello 
stesso deve essere indicato anche il CIG “derivato” e che il medesimo deve essere utilizzato nei flussi 
relativi alla tracciabilità, si chiede conferma se, gli ordini privi del CIG al momento della ricezione  
debbano essere rifiutati  oppure debbano essere  considerati non perfezionati e pertanto non eseguibili 
fintanto che non venga comunicato nell’ambito della validità della convenzione il numero di CIG derivato 
Tale chiarimento si rende necessario  in quanto dall’entrata in vigore della norma specifica, si sono più 
volte ripetute situazioni dove il CIG, CIG “Derivato” o CUP, sono stati comunicati con notevole ritardo tale 
da impedire la fatturazione dell’ordinativo (data l’obbligatorietà del CIG da indicare in fattura)  e hanno 
reso di conseguenza incompatibili i tempi di perfezionamento dell’ordinativo con la successiva 
comunicazione del CIG “derivato” con i tempi di approvvigionamento, preparazione e consegna dei 
prodotti richiesti. 
Risposta 
Si, si conferma che gli Ordinativi di Fornitura privi del CIG “derivato” devono considerarsi non 
perfezionati e pertanto l’Aggiudicatario non sarà tenuto a darvi esecuzione fintanto che 
l’Amministrazione non comunichi il numero di CIG “derivato”.  
 
7) Domanda 
La partecipazione alla presente gara può essere estesa a società estere (Società in Francia - con 
partecipazione diretta)? 
Risposta 
Si. La partecipazione alla presente procedura è ammessa, ai sensi dell’art. 47 del D. Lgs. n. 163/2006 
oltre che agli operatori economici stabiliti in Italia anche a quelli stabiliti negli altri Stati aderenti 
all’Unione Europea, nonché a quelli stabiliti nei Paesi firmatari dell’accordo sugli appalti pubblici che 
figura nell’allegato 4 dell’accordo che istituisce l’Organizzazione mondiale del commercio, o in paesi 
che, in base ad altre norme di diritto internazionale, o in base ad accordi bilaterali siglati con 
l’Unione Europea o con l’Italia che consentano la partecipazione ad appalti pubblici a condizioni di 
reciprocità.         
 
8) Domanda 
Il bando in oggetto è relativo alla richiesta di partecipazione e non alla formulazione dell'offerta? 
Risposta 
No. Trattandosi di una procedura aperta, gli operatori economici interessati alla partecipazione non si 
devono limitare a produrre la domanda di partecipazione bensì devono inviare e far pervenire a 
Consip attraverso il Sistema, nei termini e secondo le modalità previste nella lex specialis di gara, 
tutta la documentazione di cui ai paragrafi 3.4.1 (Documentazione amministrativa), 3.4.2 (Offerta 
Tecnica) e 3.4.3 (Offerta Economica).  
 

 
 
Direzione Acquisti Pubblica Amministrazione 
Ing. Stefano Tremolanti 
(Il Direttore) 


